
  

 

 

 

Direzione Mobilità e Trasporti 
Settore Trasporti 
Gestione Amministrativa Traffico Acqueo 
trasporti.acquei@comune.venezia.it  (PEC) protocollo@pec.comune.venezia.it 
 
Responsabile del Servizio 
Il Funzionario - dott.ssa Mariuccia D’Este 
San Marco, 4084 – 30124 Venezia  
tel. 0412748096 fax 0412748988 
 

PG/2012/324055       Venezia, 30 luglio 2012  
 
Oggetto: Servizio di trasporto pubblico di taxi acqueo – contrassegni identificativi 
 
 

IL DIRETTORE 
 
  
 Vista la disposizione PG/2012/202594 dell’11 maggio 2012 con la quale è stata approvata 
la graduatoria relativa al bando di concorso per il rilascio di n. 25 licenze per l’esercizio del servizio 
di trasporto pubblico non di linea taxi effettuato con natante a motore, ai sensi dell’art. 2 del 
Regolamento Comunale in attuazione alla L.R. 63/93 di cui alla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 del 27 gennaio 2011; 
 
 Visto il Regolamento Comunale in attuazione alla L.R. 63/93 e in particolare quanto 
stabilito: 
� dall’art. 8 “Servizio di taxi acqueo”, comma 3 “ …… Le nuove licenze che siano rilasciate a 
seguito di pubblico concorso devono essere esercitate con mezzi aventi caratteristiche conformi a 
quelle definite dall’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art.36, ove tali caratteristiche siano già 
state definite al momento del rilascio delle predette licenze. Qualora i titolari di licenze in essere 
alla data di entrata in vigore del presente regolamento provvedano alla sostituzione definitiva dei 
mezzi mediante i quali esercitano le predette licenze, i nuovi mezzi devono avere caratteristiche 
conformi a quelle definite dall’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art.36, ove tali 
caratteristiche siano già state definite al momento della sostituzione dei mezzi.”; 
� dall’art. 36 “caratteristiche tecniche dei natanti”, comma 12 “…. devono impiegare natanti con le 
caratteristiche tecniche previste all’art. 35 comma 2, fatto salvo il caso di sostituzione 
temporanea.”; 

 
 Considerato, inoltre, che il sopra citato regolamento comunale all’art. 10 “modalità di 
esercizio del servizio di taxi acqueo”, comma 8 stabilisce che: “8.  I taxi acquei autorizzati 
dovranno recare come contrassegno: 
- n. 2 fasce adesive di colore giallo rifrangente, altezza cm. 7,5 da applicare all'esterno dei vetri 
laterali della cabina; 
- n. 2 targhe adesive a fascia, di colore giallo rifrangente, recante il numero di licenza e la targa del 
natante, con stemma , serigrafate, di mm.500x150; 
- n. 2 etichette adesive trasparenti, con stampa in nero del numero di licenza da applicare 
all'interno del natante; 
- una bandiera rigida recante la scritta “TAXI” in lettere di colore nero su fondo giallo, esposta sulla 

coperta di prua, del tipo stabilito dal Sindaco con apposita ordinanza.”; 
 
 Rilevato la necessità di integrare quanto disposto dal comma 8 del sopra richiamato art. 10 
“modalità di esercizio del servizio di taxi acqueo” del Regolamento Comunale in attuazione alla 
L.R. 63/93, con quanto stabilito dal D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 "Regolamento recante norme per 
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici." e dall’allegato B), 

COMI 



  

 

 

allegato alla presente, e precisamente che il contrassegno identificativo del simbolo di accessibilità 
condizionata, di dimensioni cm. 11,50 x cm. 12,50, debba essere applicato: 
� sopra le n. 2 targhe adesive di cui alla seconda alinea del comma 8; 
� sul parabrezza da lato opposto del conducente. 

 
 Vista la legge regionale 30.12.1993, n. 63; 
 
 Visto il Regolamento per il coordinamento della navigazione locale nella Laguna Veneta 
redatto dalla Provincia di Venezia e approvato con deliberazioni del Consiglio Provinciale 
protocollo n. 24772/I^ di verb. del 25.06.98, protocollo n. 17778/VIII di verb. del 29.04.99 e 
protocollo n. 62247/III di verb. del 29.10.2001; 
 
 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, e l’art. 17 dello Statuto del Comune di Venezia; 

 

 

D I S P O N E 

     
 
1. integrare quanto disposto dal comma 8 dell’art. 10 “modalità di esercizio del servizio di taxi 

acqueo” del Regolamento Comunale in attuazione alla L.R. 63/93, con quanto stabilito dal 
D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 "Regolamento recante norme per l'eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici." e dall’allegato B), allegato alla 
presente, e precisamente che il contrassegno identificativo del simbolo di accessibilità 
condizionata, di dimensioni cm. 11,50 x cm. 12,50, debba essere applicato: 
� sopra le n. 2 targhe adesive di cui alla seconda alinea del comma 8; 
� sul parabrezza da lato opposto del conducente. 

 
 
 

        IL DIRETTORE 
        Ing. Franco Fiorin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 

 
 
 


